pertinet, nullus hodie non est medicus. Quanquam hic mul-  
 torum carnisfina & frustranea sanguinis, in quo vita sedet, e-  
 ductio, spirituumq; evacuatio, magno artis vituperio, commit-  
 titur, ut etiam hac una, pleuriticis medendi, via bajuli, arcu-  
 laru, chirurgi castrenses ac universa mulierum garrulitas ce-  
 lebrum medicorum industria obstrepat, ac sese opponat. Imo  
 si quis de latere queritur, quocung; id modo fiat, ne horula ar-  
 ticulo differre fas sit. At non novit imprudens mulier & im-  
 pudens barbitonsor, nugigerulaq; mediastina mulier, multis ex  
 causis laterum dolores oriri, quibus ut venam non secare, a-  
 liquando nefastum est, sic eandem aperire crudele, impium ac  
 ignorantia plenum sit. Nam nulla tam exilis est causa, tamq;  
 parum efficax, quæ non in latere dolorem excitet; at equumne  
 est, tanquam causa sit eadem, ac idem malum, remediorum  
 idem usurpare, omnibusq; cothurnum eundem attribuere?  
 Quos perversos Galliæ mores cum Germani nostri non  
 tam in pleuritide, quam phrenitide, curanda imitentur;  
 consultius visum fuit, in hoc potius morbo acuto intem-  
 pestivum sanguinis missionis auxilium, non raro tamen  
 in eodem præstantissimum, expromere. Quo autem hac  
 in re novitatis aut paradoxix suspicionem facilius decli-  
 nem, magni Hippocratis censuram de hoc præmittam,  
 quam L. VII. Epid. LIV. 12. Vol. I. p. 874. Halicarnassensis cujus-  
 dam exemplo proponit. Is aurem hyeme dolebat & caput non  
 mediocriter. Erat autem annorum circiter quinquaginta. Ve-  
 na secta est secundum Mnesimachum, laesum est caput ac per-  
 frigeratum; non enim facta est suppuratio; phreniticus factus  
 est ac mortuus. Quas itaque solidissimas rationes disserta-  
 tio nostra fusius persequetur; Deus T. O. T. M. veritatis  
 omnis autor, ut eam in ipsius gloriam, reipublicæ salutem  
 & ægrotorum solatium, ex latebris suis erutam, apprehen-  
 dere ac in lucem publicam protrahere valeam, clemen-  
 tissima gratia sua negotio huic nostro aspiret!

Phrenitidis genus & differentias  
proponit.

§. I.

**H**ipp. *de victu acut. III. Vol. II. p. 270.* phrenitidem in mor-  
bis acutis numerat; qua ratione illa pro praxeos  
commoditate definitur, quod sit febris acuta cum de-  
lirio. Riverius quidem *Prax. L. I. C. XI. f. 270.* aliam  
præfert, quod cerebri sit inflammatio, delirio cum continuo,  
febrequ; acuta; sed haud rectius tum morbus hic per causam  
illam suam, ne quidem universalem, definitur. Neque vero  
medicæ confirmant observationes eundem, cum Celso *de re  
medica L. III. C. XVIII. p. 148.* & Willis. *de anima brut. P. II. c. X. p.  
426.* tradentem, quod in phrenitide quavis delirium sit con-  
tinuum. Cujus contrarium potius morbi hujus testatur hi-  
storia, quam verisime Hipp. *de dieb. judic. IV. 14. Vol. I. p. 434.  
& de int. affect. L. I. Vol. II. p. 258.* delineat. Secundum quam,  
postquam eger delirare cessavit, statim ad sanam mentem redit, & si  
quis ipsum interroget, recte respondet, intelligitq; omnia, que dicuntur;  
deinde rursus paulo post in iisdem afflictionibus jacet. Idem *L. I. Epid. S.  
II. 164. Vol. I. p. 666.* Quibus non statim ab initio phrenitis cæpit circa III.  
aut IV. diem, sed moderate habebant primo tempore, his circa VII.  
morbus ad acumen transit.

§. II. Hujusmodi quoque historiam ob oculos ponunt  
Hipp. *L. III. Epid. S. III. Aegr. XIII. XIV. XV. & XVI. Vol. I. p. 740.* ex-  
presse ab eodem phrenitici dicti, qui tamen insaniverunt, rursus  
resipuerunt, & iterum brevi desipuerunt; quibus jungatur in Bon.  
*Anat. Pr. f. 170. Vir nobilis.* His ex annalibus meis practicis plu-  
res similes phreniticos addendi copia superesset. Inter alios,  
referente *L. IV. Annal. f. 716. Anno 1694. mense Julio, Studi-  
oso, 20. circiter annorum, phrenitis atrox à capitis læsione  
superveniebat; nihilominus delirium in hoc haud cum pri-  
ma febre incipiebat, neque continuum erat, ne quidem ulti-  
mis fere diebus;* cum tamen post mortem, ut infra refe-

retur, cerebri venæ varicosæ caput ipsum gravissime affectum demonstrarent. Imo in virgine quadam & alio Studioſo, de quibus pariter mox plura proferentur, delirium ſtatim quidem in principio febrî accedebat, neque id tamen continuum obſervabatur. Ut taceam ſæpius in phreniticis reſipſcentiam ipſam mortem proximam antecedere ac ſignificare. Neque verò medicos decet, ex theoria, phrenitidum cauſſam, continuam ſpeculante, falſam praxin formare, ſed magis ex hac, vera, contrarium docente, illa eliciatur, quod talem, proximam ſcilicet, non agnoſcat.

§. III. Quorum phænomenon rationem hanc in cogitationibus meis medico-legalibus *de cogitatione C. V. §. II. p. 86.* expoſui. Quod ſcilicet pars quædam ſpirituum animalium, ideis certis perſonatorum, in emporio memoriæ (corpore ſcilicet calloſo cerebri, non cortice) commota excitataq; per viam reminiſcentiæ (corpora nimirum ſtriata) ſenſus communis theatro (quod thalami nervorum videntur, non tantum opticorum) per ſomnum maxime, oculisque conniventibus, ſe ingerat, ibique hoc vel illo phantaſmate ſcænæ inſerviat. Quoniam illud organon ad eundem modum laceſſat & exerceat, quo quondam afficiebatur, cum ſenſibus ab externis, oppoſita via per fornicis proceſſus, primum ad illud ſpecies ſenſibiles ſpiritus animales detulerunt. Quæ phantaſmata in evigilantibus, oculisque recluſis, ac reſipſcentibus ſtatim evaneſcunt, non quod ſecundum *Carteſium Dioptr. C. V. §. XVII. vapores ceſſent*, ſed quod fortior novus ſpecierum ſenſibilium impuſſus, ab externis ſenſibus appellentium, per illam viam majore vi intrudat. Qualis igitur illos inſomnorum & deliriorum ſpiritus de ſenſorii communis theatro per viam ſuam reminiſcentiæ, qua ad illud appulerunt, repellat. Quæ obſervationibus anatomicis ibidem plenius declarantur, & iisdem conferri poſſunt, quæ in *Williſ. de an. br. P. II. c. X. p. 428.* & *Bon. Anat. pr. f. 155. leguntur.*

§. IV. Equidem illi, aliique Scriptores, phrenitidi potius delirium, ſeu deſipientiam, generis loco aſſignant, fe-  
brem

brem vero acutam, magis differentia specificæ loco, adjungunt; sed fere res eodem recidit; phrenitis enim morbus est, æque ex febre, ac ex delirio, complicatus. Nam utut quandoque in phrenitide, primaria dicta, delirium se morbum primarium gerat; cui vero febris, tantum secundaria, seu quasi symptomata, superveniat: Aequè tamen in phrenitide, secundaria nominata, (ut tamen Hippocrates unice hunc morbum accipere videtur,) primaria febris & omnino essentialis antecedit, deliriumque demum sequitur. Quamobrem *Balkon. L. II. Epid. & ephem. p. 124. febris capitalis*, sicut nostratibus Haupt-Kranckheit appellari solet. Verum etiam in hac specie delirium non est nudum symptoma, cujusmodi calor p. n. appetitus prostratus, sitis vigiliæque in febribus sunt, a quibus indicatio curatoria nulla desumitur, sed potius tum symptoma hoc morbo suo capitis vestitur. Quapropter, nisi caput morbo simul suo laboret, febris, quam calidissima etiam, maximeque maligna, caput ægri delirio minus exercet, sicut hæc verissime *Will. d. an. b. l. c. p. 420. 430.* exponit.

§. V. Idem vir clarissimus quidem *p. 426.* phrenitidum hanc differentiam haud satis capit, quæ tamen usu suo pratico minime destituitur. Nam in phrenitide primaria febris, velut in pleuritidibus plurimis, est secundaria, quasi vulneraria, & à deliro capitis morbo acumen ejusdem totum, dependet, ut illi quasi causæ antecedenti & continenti debeatur. Hinc etiam ab ipso magis, quam a febre indicationes curatoria petuntur, & eodem expugnato, ut plurimum etiam febris remittit. Qua ratione febris illa symptomata vulgo nominatur, qualis autem accurate loquendo, ut hectica quidem febris, est neutiquam; sed æque acuta habetur, indigittante *Hipp. L. II. Prædict. XXIII. 3. Vol. I. p. 504.* Ut proinde tantum quasi symptomata rectius appelletur; cum neque vere dicatur essentialis; alias enim minus trepanatione sola, tanquam præsentaneo auxilio, levaretur; quod tamen *Hippocr. de loc. XLIII. 4. Vol. I. p. 389. de cap. vuln. XXVII. Vol. II. p. 705. & Berengarius C. VIII. in Bon. An. Pr. f. 1558.* testantur. Quæ sane

ad essentialem febrem cum secundaria febre nullo modo que-  
unt applicari. *Confer ibid. f. 163. & 1395.*

§. VI. Præterea phrenitidis duæ adhuc aliæ species à  
medicis scriptoribus traduntur; quarum altera, cerebro pri-  
mario affecto, vera & legitima nominatur; altera vero spu-  
ria, quæ, cerebro tantum per consensum affecto, paraphreni-  
tis vocari solet, sicut mox pluribus elucidabitur. Quibus  
differentiis plures adhuc adduntur, delirio tamen, magis ut  
symptomati, convenientes; Videlicet, ut aliud sit obscurum,  
quo etiam jam morum mutatio pertinet; aliud intra verba,  
tantum, scilicet interspersum; quoddam mite, quoddam fu-  
riosum; quoddam cum risu aut mœrore, rursus aliud magis  
est soporosum, quale *L. III. Epid. S. III. 71. Vol. I. p. 725.* descri-  
bitur & cujusmodi etiam *Hippocr. L. IV. Epid. V. 3. p. 746. typho-  
mania* explicatur. Quæ deliriorum distinctiones quidem,  
omnes usum suum, maxime semioticum habent; in quarum  
vero sufficientem declarationem longius me hic excurrere,  
paginarum angustia minus admittit. *Confer Bon. An Pr. f. 144,  
162. 169. 172. 1598.*